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Umsögn Loftmynda ehf. vegna frumvarps til laga um landmælingar og grunnkortagerð 
(gjaldfrjáls landupplýsingagrunnur). Breytingar á lögum númer 10^2006.

Loftmyndir ehf. eru einkafyritæki sem kláraði fyrir 15 árum að kortleggja allt ísland í mikilli 
nákvæmni og í dag eru umþb. 120 stofnanir, sveitarfélög og fyrirtæki að nota gögn fyritækisins 

til allrar sinnar starfsemi. Lmí eru framleiðandi á landfræðilegum gögnum og í beinni

samkeppni við einkafyrtæki.

Loftmyndir ehf. vilja vara sterkega við því meginákvæði þessa frumvarps sem kveður á um að 

Landmælingar íslands (Lmí.) verði ekki lengur bundnar af því að safna einungis gögnum í 
mælikvarða minni en 1:50.000. Einkafyritæki eru að sinna þessum málaflokki mjög vel íd ag  

og Þau eru þegar búin að kortleggja allt ísland í mikilli nákvæmni. Það er ekki þörf á að gera 
það aftur eins og þetta frumvarp leggur til. Engin rök hvorki fjárhagsleg né tæknileg mæla 

með að auka við starfsemi Lmí eins og verið er að leggja til í þessu frumvarpi. Verði 

frumvarpið samþykkt mun skilvirkni í landfræðilegri gagnaöflun minnka, samkeppni riðlast og 
opinber útgjöld til málaflokksins aukast. í raun er hér fyrirhuguð ríkisvæðing heillar 
starfsgreinar. Önnur ákvæði frumvarpsins eru stjórnsýslulegs eðlis og raunar aðeins 

viðurkenning á fyrirliggjandi staðreyndum.



Atriði sem Loftmyndir ehf. telja að styðji ofangreint:

1. Verði 2. grein þessa frumvarp að lögum er stefnt að því að Lmí fari að vinna verk aftur 
sem þegar hefur verið unnið. Fyrir því hafa staðið einkafyrirtæki á samkeppnismarkaði í krafti 
laga 102/2006. Með samþykkt þessarar 2. greinar er því markvisst stefnt að tvíverknaði, sem er 
þó fullyrt að verið sé að koma í veg fyrir með frumvarpinu. Rökin eru að ríkið verði að eignast 
nákvæm landfræðileg gögn af íslandi en þess er hvergi getið að gögnin séu þegar til og að 
stofnanir ríkisins séu þegar að nota þau.

2. Sá árangur sem náðist með lögum um Lmí 103&006 mun verða gerður að engu með 
þeim breytingum sem boðaðar eru og einkafyrirtækjum verður gert mjög erfitt fyrir. í lögunum 
103/2006 voru settar hömlur á starfsemi Lmí, og það ekki að tilefnislausu. Þeim var gert að halda 
sig við að safna og miðla gögnum með minni en 10 metra nákvæmni ( 1:50.000). Það var gert til 
að skapa frið á markaði eftir áralangar deilur milli einkafyritækja og Lmí.

3. Samþykkt 2. greinarinnar mun hafa ýmsar afleiðingar. Ein sú vesta er að gagnaöflun og 
þjónusta á landupplýsingamarkaði með nákvæm gögn mun í framtíðnni ekki taka mið af kröfum 
markaðsins heldur mun opinber stofnun skammta markaðnum þjónustu og gögn eftir sínu höfði 
og í takt við framlög úr ríkissjóði.

4. Ef frumvarp þetta verður að lögum verður ekki komist hjá því farið verði fram á að 
landfræðileg gagnaöflun Lmí verði klofin frá öðrum rekstri stofnunarinnar þar sem hún verður í 
beinni samkeppni við einkafyrirtæki.

5. Undrum sætir að höfundar frumvarpins skuli ekki hafa kynnt sér stöðuna á markaði. 
Hvergi örlar á greiningu á útgjöldum ríkisins vegna landfræðilegrar þjónustu í dag. Látið er nægja 
að segja að svona geri menn á norðurlöndum. Það virðast vera nægjanleg rök.

6. Eins og Fjármálaráðuneitið bendir á í sinni umsögn þá vantar alla kostnaðargreiningu 
vegna frumvarpsins. Öllum ætti þó að vera Ijóst að aukin starfsemi Lmí mun kosta. Af hverju þarf 
Lmí að vinna aftur verkefni sem þegar er búið að klára ef einkafyritækjum og hið opinbera hefur 
aðgang fyrir lægri upphæð en fyrirséð er að þessar lagabreytingar munu kosta ? Með því að rýna 
í skýrslu frá 1994 sem Umhverfisráðuneytið gaf út að loknu tilraunaverkefni í kortagerð má ætla 
að kostnaður við kortleggja landið eins og lagt er upp með í þessu frumvarpi sé a.m.k. 2 
milljarðar á núgildandi verðlagi. Farið er í saumana á þessu undir 6. tölulið hér á eftir.

7. í athugasemdum með frumvarpinu er öll gagnaöflun bæði Lmí og annarra ríkisstofnana 
sett undir sama hatt. Láðst hefur að horfa til þess að þetta er í raun tvíþætt. Annarsvegar er um 
að ræða grunngögn eins og t.d. ár, lækir,vegir,hús,jöklar... Hinsvegar eru landfræðileg



stjórnsýslugögn eins og landamerki, lóðarmörk, landnýtingarmörk, sóknarmörk.... Tilvist gagna
í fyrri flokknum, sem til þessa hefur að mestu verið safnað af einkafyrirtækjum, er forsenda þess 
að h'nar ýmsu opinberu stofnanir geti safnað og unnið með gögn í síðari flokknum. Þar koma 
hvorki Lmí né einkafyrirtæki að málum því sú vinna er hluti af lögbundnu hlutverki þessara 
opinberu stofnana.

8. Fyrir utan þá skiptingu markaðarins sem um er rætt í 7. lið hár á undan þá er önnur 
skipting sem þarf að hafa í huga. Notendur gagnanna hafa mjög mismunandi þarfir. Almennir 
notendur þurfa t.d. yfirlitskort, útivistarkort kort í síma og í vegvísunartæki o.s.frv. Fyrir þessar 
þarfir henta núverandi gögn Lmí ágætlega. Sérhæfðir notendur sem nota nákvæm gögn eru allt 
annar hópur. Það eru stofnanir og fyrirtæki sem mörg hver hafa mjög knýjandi þarfir sem nú er 
sinnt með þjónustusamningum við einkafyrirtæki.

9. Loftmyndir ehf. hafa langa reynslu af gerð þjónustusamninga við stór fyrirtæki og 
stofnanir. Þeir samningar eru sérsniðnir að þörfum hvers og eins. Eitt allsherjar "ríkiskaupfélag" 
fjármagnað með skattfé hjómar ekki vel.

10. Markaður með landfræðileg gögn og þjónustu á íslandi er til fyrirmyndar. Opinberar
stofnanir hafa aðgang að nákvæmum kortum til að sinna sínum verkefnum og almenningur nýtir 
gjaldfrjáls gögn. Sumum hefur hinsvegar fundist viðeigandi að koma á stað þeirri flökkusögu að 
hér tíðkist að selja/kaupa sömu gögnin margsinnis. Hún er hliðstæð því að halda því fram að 
bíleigendur séu sífellt að kaupa sömu verkfærin þegar þeir eru krafðir um verkfæragjöld vegna 
bílaviðgerða. Verkfæri eru aðeins nauðsynleg tæki til að hægt sé að stunda bílaviðgerðir. Á sama 
hátt eru landfræðileg gögn nauðsynleg til að veita megi ýmsa aðra landfræðilega þjónustu. í 
báðum tilvikum eru innheimt gjöld fyrir veitta þjónustu en ekki verið að kaupa neitt né selja.

11. í athugasemdum með frumvarpinu er tekið fram að samþykkt þess geti haft neikvæð 
áhrif á einkafyrirtæki. Fullyrða má að hér sé vægt til orða tekið. Að ríkisvæða heila starfsgrein 
mun á nokkrum árum þurrka út landfræðilega gagnaöflun einkafyrirtækja. Ríkisstofnun mun í 
krafti fjármagns stjórna framboði gagna. Samþykkt þessa frumvarps mun því verða öflugt skref í 
átt til ríkisvæðingará þessu sviði.

12. Þetta frumvarp sýnir að forráðamönnum Lmi er Ijóst að stofnunin siglir í einhverskonar 
tómarúmi. Núverandi gjaldfrjáls gögn Lmí eru líka til á opnum markaði og hið opinbera gæti 
opnað á þau til gjaldfrjálsra afnota fyrir alla fyrir aðeins brot af því sem það kostar að láta Lmí 
safna og viðhalda þeim. Fjöldi brýnna verkefna bíður á sviði landfræðilegrar vinnslu á íslandi. 
Loftmyndir vilja benda á þann augljósa möguleika að láta Lmí t.d. vinna að eignamarkasrá fyrir 
landið allt. í samvinnu við (eða með sameiningu við) Þjóðskrá mætti þar vinna þjóðþrifa verk.



Nánari útskýringar tölusettar eins og hér að framan.

1. töluliður

Við lestur athugasemda með frumvarpinu leitar á sú hugsun að þeim sem sömdu þær sé 
í raun ekki kunnugt um stöðu mála á íslenskum landupplýsinga markaði. Svo virðist sem 
forsvarsmönnum Lmí hafi láðst að leggja allar staðreyndir málsins á borðið? Þeir eru sagðir 
samráðsmenn við gerð frumvarpsins og eru því í raun ráðgjafar í eigin málum við 
frumvarpsgerðina. Þetta erauðvitað ómengaður hagsmunaárekstur.

Á sama tíma og skorið er viða niður i ríkisrekstri á að stórauka útgjöld til söfnunar 
landfræðilegra grunngagna sem þegar eru til á frjálsum markaði. Á íslandi er virkur 
samkeppnismarkaður með nákvæm landfræðileg gögn þar sem opinber fyrirtæki og stofnanir 
kaupa þá þjónustu og gögn sem þau þurfa, hvert eftir sínu höfði. Hér hefur þróast skilvirkari 
markaður sem er allt annar og hagkvæmari en á hinum Norðurlöndunum. í frumvarpinu er 
hinsvegar lagt til að sækja fyrirmyndir þangað án þess að rökstyðja það með nokkrum hætti. Það 
hefði þó verið létt verk að skoða íslenska markaðinn sem er mjög lítill. Stutt markaðskönnun 
óháðs aðila hefði getað sagt alla söguna en í frumvarpinu er aðeins vitnað í skýrslu Alta ehf. sem 
er hagsmunaaðili á markaði og vill auðvitað fá ókeipis kortagögn til sinnar starfsemi frá hinu 
opinbera ef það er í boði.

Stofnanir og fyrirtæki sem kaupa þjónustu og gögn í hæsta gæðaflokki á einkamarkaði 
eru til dæmis:

Vegagerðin, Landsvirkjun, Landsnet, RARIK, Orkubú Vestfjarðar, Norðurorka, Hitaveita 
Suðurnesja, Orkuveita Reykjavíkur, Bændasamtökin, Skipulagsstofnun,Fornleifastofnun, ISAVIA, 
Landgræðslan, Skógrækt ríkisina, Veðurstofan, Almannavarnir, Þjóðskrá íslands o.s. frv. auk
a.m.k. 65 sveitarfélaga.

Allir þessir aðilar vinna á grunnkortum frá Loftmyndum ehf. Þeir safnað upplýsingum 
með samræmdri nákvæmni og eftir útgefnum staðli IST 120. Samnýting allra þessara gagna sem 
þannig verða til er orðin að veruleika þvert á bæði fyrirtæki og stofnanir. Þetta er ekki 
framtíðasýn heldu staðreynd dagsins í dag. Að þessari þróun hafa Lmí ekki þurft að koma hingað 
til og þurfa ekki að gera til framtíðar. Á þessu sviði hefur verið lyft grettistaki á síðustu árum og í 
því liggur gullið tækifæri fyrir stjórnvöld sem vilja fara vel með skattfé. Það tækifæri felst í því að 
hægt er að sinna landfræðilegri gagnavinnslu með nákvæmnisgögn án þess að búa til 
ríkiskaupfélag. Opinberar stofnanir sinna sínu sérsviði án miðstýringar og miðla upplýsingum 
síðan til annarra á netinu. Það er gert með því að bjóða "lifandi gögn" ( WMS) á netinu sem 
haldið er við af sérfræðingum hverjum á sínu sviði. Þá geta allar stofnanir og fyrirtæki nýtt sér 
gögn hinna beint og milliliðalaust. Þannig má samtvinna í eitt kerfi alla landfræðilega þjónustu 
án miðstýringar.



2. töluliður

Þetta frumvarp er lagt fram í þeim tilgangi að losa um hömlur sem 2. grein laga 103/!2006 setur 
starfsemi Lmí. Þær felast í því að gagnaöflun Lmí og miðlun skal vera í mælikvarða 1:50.000 eða 
minni. í athugasemdum með lögum 103/2006 segir að

með þessu takmarkandi ákvæði sé reynt að setja niður áralangar deilur Lmí við fyrirtæki á 
einkamarkaði.

Þarna var reynt að marka hverjum aðila á markaði starfsvettvang, annarsvegar Lmí og hinsvegar 
einkafyrirtækjunum. Reynsla síðustu ára hefur sýnt að þetta hefur að mestu tekist. Friður hefur 
ríkt síðan þetta ákvæði komst í lög og árekstrar hafa verið fátíðir. Að fella það nú úr gildi mun 
leiða til ófriðar og að málarekstur mun hefjast aftur því að Ijóst er að næg verða tilefnin ef 
starfshættir Lmí verða aftur eins og þeir voru fyrir 2006.

3. töluliður

Eins og fram hefur komið hér að framan hafa notendur landfræðilegra gagna til þessa að 
mestu stjórnað ferðinni varðandi það hvaða gögn eru í boði og með hvaða gæðum. Óskir þeirra 
og kröfur hafa verið settar í forgang vegna gildandi þjónustusamninga. Nefna má sem dæmi 
viðbrögð við gosi í Holuhrauni. Vegna þessara samninga hafa Vegagerðin, Landsnet, 
Landgræðslan, Veðurstofan, Jarðvísindadeild Háskóla íslands og Almannavarnir fengið hjá 
Loftmyndum gögn sem þurft hefur að nota vegna mats á t.d. hugsanlegum hamfaraflóðum. 
Væru þessi gögn ekki í boði á markaði og opinberir aðilar hefðu ekki um þau afnotasamninga 
mundu menn standa berskjaldaðir þegar að svona atvik koma upp. Tilvist þeirra er því 
öryggismál. Hver á þau og viðheldur er hinsvegar fyrst og fremst spurning um hagkvæmni og 
sem ódýrastann rekstur. Þar er ríkisrekstur ekki vænlegur.

4. töluliður

Með þessu frumvarpi er stefnt að því að ríkisvæða heila starfsgrein sem í dag er sinnt af 
einkafyritækjum. Loftmyndir vilja benda á að öll rök skortir fyrir nauðsyn frumvarpsins. Það eina 
sem nefnt er er að ríkið verði að eignast svona gögn vegna þess hversu mikið núverandi gögn 
Lmí eru notuð enda gjaldfrjáls. Næstu ár munu því snúast um það hjá einkafyrirtækjunum að 
berjast við að halda í viðskiptavini sem er boðin gjaldfrjáls vara frá ríkisstofnun. Allir hljóta að sjá 
að það gengur ekki til lengdar og ekki verður því hjá því komist að aðgreina samkeppnishluta 
Lmí frá öðrum rekstri.



5. töluliður

Með þessum lagabreytingum er verið að auka útgjöld ríkisjóðstil framtíðar. Meginbreyting 
frumvarpsins gengur út á að auka starfsskildur Lmí og það mun kosta peninga hvort sem það 
verður gert með útboðum eða með eigin gagnasöfnun. Engin kostnaðargreining fylgir 
frumvarpinu en Ijóst er að með auknum kröfum verður þörf fyrir aukið fé. íársskýrslum Lmí 
fyrir 2012 og 2013 kemur fram að aðkeypt þjónusta þeirra sé um 30 milj. á ári. Það fara því 240 
miljónir í rekstur stofnunarinnar sjálfrar. Ætla má að ríkisstofnanir greiði í dag um 35-40 miljónir 
vegna leigu á nákvæmum landfræðigögnum á opnum markaði. Þegar þessar tölur eru skoðaðar 
má Uóst vera að ríkið mun greiða mun meira fyrir þessi gögn þegar öflun þeirra verður komin í 
hendur stofnun sem þarf 240 miljónir, bara til að "lifa". Ekki sakar að geta þess að Danir eyða í 
dag svimandi upphæðum til þessara mála en þeir hafa kaupfélag með skattlagningarvald á 
notendur gagnanna. Hverju eru menn þá bættari ?

6. töluliður

Umhverfisráðhrra lagði fram tillögu til þingsályktunar snemma árs 1991. Kostnaðargreina 
skyldi grunn- og gróðurkortagerð af íslandi öllu ásamt uppbyggingu mælinets. Skipaður var 
stýrihópur og fjöldi vinnuhópa. Hvað sem segja má um einstakar niðurstöður þessa starfs þá var 
þarna gerð tilraun til raunhæfrar greiningar á kostnaði. Lokaskýrsla stýrihópsins kom út 16. mars 
1994 og þar stendur á bls. 46 að uppbygging gagnagrunns í mælikvarða 1:25.000, GPS mælingar 
og gróðurkortagerð kosti 1.5- 2.5 miljarða á verðlagi þess tíma sem á núvirði eru 3.7 til 6.2 
miljarðar. Til að gæta allrar sanngirni má ætla að ca. helmingur þessa verks hafi þegar verið 
unninn, bæði GPS- og hæðarmælingar ásamt gróðurkortagerð sem unnin hefur verið hjá 
Náttúrufræðistofnun. Þá er núvirði þess sem eftir stendur 1.8 til 3.1 miljarðar. Ef menn ætla sér 
10 ár til verksins sem er hámarkstími með tilliti til viðhalds gagnanna, þá mun það kosta 
skattgreiðendur ca. 180 til 310 miljónir á ári að framfylgja þessu frumvarpi.

Þetta er þegar allt er metið varlega áætlað því að markaðurinn gerir í dag kröfu um mun 
nákvæmari gögn en 1994. Nákvæmniskrafa nú er um 1 metri í dreifbýli ( var 5m.) og um 15 cm. í 
þéttbýli (svipað og 1994). Þessar auknu nákvæmniskröfur leiða t.d. til þess að taka þarf ca. 
fjórum sinnum fleiri loftmyndir í dreifbýli og á hálendinu en gert var ráð fyrir 1994.

7. töluliður

Gæta verður þess að halda verkþáttum vandlega aðgreindum í lögum um landfræðilega 
vinnslu svo útskýringar lagatexta verði ekki svo óskýrar að hann megi toga til allra átta. í 
skýringum með þessu frumvarpi hefur alveg láðst að horfa til þess að ef Lmí fara að fást við

UA



nákvæm gögn þá er það ekki bara einn og óskiptur pottur. Að meginstofni til skiptast þessi gögn 
í tvennt:

1. flokkur eru t.d. hús, götur, ár, lækir, jöklar, hæðarlíkan o.s. frv.

2. flokkur eru t.d. lóðamörk, landamörk, mörk friðlýstra svæða o.s.frv.

í fyrri flokknum eru þau gögn sem settar voru hömlur á í lögum 103/2006 og ætlaðar 
einkafyrirtækjum til safna. Seinni flokkurinn eru gögn sem verða til hjá hinum ýmsu stofnunum 
ríkisins og koma þessu máli í raun ekkert við. Að halda því fram að nauðsyn beri til að Lmí komi 
upp, viðhaldi og miðli landupplýsingum í samráði við önnur stjórnvöld er mikið vanmat á getu 
annarra stofnana. Þær eru fullfærar um að sjá um flokk 2 ef þeim er tryggður aðgangur að 
gögnum í flokki 1. Söfnun gagna í 1. flokk krefst heldur ekki neins samráðs. Þetta eru staðreyndir 
sem safnað er samkvæmt fyrirliggjandi staðli. Það starf er í dag unnið af einkafyrirtækjum og 
gengur vel.

8. töluliður

í 7. lið er útskýrt hvernig eðli landfræðilegra gagna er misjafnt eftir því hvernig þau eru til 
komin. Það sama á raunar líka við um notendur gagnanna. Þeir skiptast í flokka eftir þvi hversu 
nákvæm gögn þeir þurfa.

1. Annars vegar eru almennir notendur, eins og til dæmis ískort ehf. sem nefnt er sem 
dæmi í útskýringunum með frumvarpinu. Það býr til kortasjár fyrir almenning eins og raunar 
margir aðrir t.d. Google og Loftmyndir ehf. Þessum markaði nægja gögn í mælikvarða 1:50.000 
eða minni. Það sama á við um fyrirtæki sem selja lausnir í síma. Það er mjög vafasamt að þeir 
mundu nýta sé nákvæm gögn þó þau væru boðin gjaldfrjálst vegn þess hversu "plássfrek" þau 
eru. Það er að minnsta kosti reynsla Loftmynda sem grisja sín nákvæmu gögn ( niður í ca. 
1:50.000) áður en þau eru sett á kortsjár. Aukin notkun landfræðilegra gagna á undanförnum 
árum hefur verið borinn uppi af fyrirtækjum sem ekki krefjast mikillar nákvæmni.

2. Hinn hluti markaðarins eru tæknistofnanir, sveitarfélög og fyrirtæki sem gera kröfur um 
nákvæmni og áreiðanleika (sjá upptalningu með 1. tölulið). Þær kröfur geta verið allt að því tífalt 
meiri en núverandi gögn Lmí hafa. Þessir aðilar reiða sig á þjónustu einkafyrirtækja sem sett 
verður í uppnám ef hömlunum verður aflétt af Lmi. Þeir þurfa þá að fara að treysta á gjaldfrjálsa 
þjónustu Lmí. Verður hún traustsins verð og verður til hennar veitt því fé sem þarf ? Hætt er við 
að samkeppni verði á endanum úr sögunni. Eini kostur íslenskra fyrirtæki verður þá að taka þátt
í útboðum og miklar líkur eru á að sá sem vinnur verkið verði staðsettur í Kína eða Indlandi.



9. töluliður

Eins og áður hefur komið fram þá er hár stefnt að miðstýringu heillar starfsgreinar að 
norrænni fyrirmynd. Er þetta gert vegna góðrar reynslu af opinberum rekstri á þessu sviði? Má 
hér kannski minna á allan þann hringlandahátt sem verið hefur vegna utanvegaaksturs þar sem 
Lmí hafa verið í forustu. Einnig má nefna verkstjórn Lmí við innleiðingu öryggisnúmerakerfis á 
sumarhús þar sem lá við stórslysi. Steininn tók þó úr fyrir nokkrum árum þegar Lmí fóru að reka 
síritandi viðmiðunarkerfi í beinni samkeppni við einkafyrirtæki (ísmar) sem hafði rekið slíkt kerfi 
með ágætum í nokkur ár. Allri samvinnu var hafnað og er árangurinn sá að nú eru rekin tvö 
kerfi. Hagkvæmur ríkisrekstur það.

10. töluliður

Þarfnastekki sérstakra útskýringa.

11. töluliður

Með þessu frumvarpi er verið að setja í uppnám alla þá landfræðilegu uppbyggingu sem 
átt hefur sér stað síðastliðin 10-15 ár. Menn vita hvað þeir hafa en ekki hvað þeir fá. íslenski 
markaðurinn er mjög lítill þó landið sé stórt og því þarf ekki mikið til að kollvarpa honum. 
Búnaður og annað sem fjárfest hefur verið í mun þá úreldast og verða að engu. Verkefni munu í 
gegnum útboð verða unnin erlendis og fagþekkingin hverfa með tímanum

Þarna væri ef af yrði verið að setja punktinn aftan við samfellda sögu kortagerðar á 
vegum einkafyrirtækja síðan 1955. Það eru e.t.v. allir búnir að gleyma því að Lmí hafa einusinni 
áður reynt að fara inná þennan markað en það var í lok 7. áratugarins. Sú tilraun endaði með 
brotlendingu af vesta tagi. Sama má segja um stærsta verkefni i loftmyndatökum og 
landmælingum sem Lmí var falið af bandaríska hernum á 9. áratugnum. Það mál endaði með 
skelfingu og varð raunar til þess að Nato dró að sér hendina með frekari kortagerð á íslandi.

12. töluliður

Ef menn hafa vilja til þess að breyta rekstri Lmí þá mætti benda á eftirfarandi:

1) Leggja má niður þá starfsemi LMÍ sem nú er stunduð í samkeppni við öflun og viðhalds ÍS50. 
Gerð þeirra og viðhald má bjóða út og þannig spara umtalsverð útgjöld um leið og bæta má 
áreiðanleika.



2) Taka ætti til skoðunar hver er raunveruleg framlegð Lmí til íslensks samfélags. Er ekki eitthvað 
bogið við þá staðreynd að það fara 270.000.000 af skattfé í stofnun sem ekki er sjáanlegt að skili 
miklu til baka.

f.h. Loftmynda ehf.
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